
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 639 del 11/06/2020 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - 

ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 
Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio copertura assicurativa rischio incendio. - CIG 

8286871E45.  Aggiudicazione a favore della 

Compagnia Reale Mutua di Assicurazioni.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 118 del Registro Determinazioni  

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE

 



Proposta di Determinazione Numero 789 del 08/06/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - 

DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO COPERTURA ASSICURATIVA RISCHIO INCENDIO. - CIG 8286871E45.  

AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA COMPAGNIA REALE MUTUA DI 

ASSICURAZIONI. 

 

IL DIRETTORE D’AREA 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 19 dicembre 2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 19 dicembre 2019 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)  2020/2022;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 09 gennaio 2020 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione  2020/2022 

 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 11368 del 18/03/2020 con il quale, in attuazione degli articoli 50, 

comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 

267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore dell’Area 4, Affari Generali, Appalti e 

Contratti, URP, Economato, Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Statistica; 

 

Premesso  che  

 con determinazione a contrarre del Direttore d’Area 4  n. 486 del 30/04/2020 è stata avviata la 

procedura di gara per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa del rischio incendio, per un  

periodo di 3 (tre) anni, con decorrenza dalle ore 24.00 del 30/06/2020 alle ore 24.00 del 30/06/2023, 

per un importo dell’appalto da porre a base d’asta pari ad € 32.000,00, quale premio annuale 

onnicomprensivo di ogni onere, e per un importo complessivo dell’appalto di € 96.000,00, quale 

premio triennale  onnicomprensivo  di ogni onere, da esperirsi mediante procedura negoziata di 

acquisizione di servizi sotto soglia, ex art. 36, comma 2, lett, b), del D. Lgs. n. 50/2016, con invio di 

richiesta di offerta (RdO) sulla piattaforma Sardegna CAT, Centrale di Committenza della Regione 

Sardegna, rivolta agli operatori presenti, iscritti e abilitati per l’espletamento del servizio in 

questione, e aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, ex art. 95, comma 2, e art. 36, comma 

9bis, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 con la citata determinazione dirigenziale n. 486/2020 sono stati approvati il progetto del servizio, il  

capitolato speciale d’appalto, il disciplinare della RdO e la documentazione complementare ed è 

stata indetta la relativa procedura di gara;  

 con la medesima determinazione, quantificato il valore dell’appalto in € 96.000,00 quale premio 

triennale onnicomprensivo di ogni onere, sono stati prenotati gli impegni di spesa sul Cap. PEG  



19070101 “Altre assicurazioni – Fondo unico” della competenza bilanci  2020, 2021 e 2022, 

impegni n. 1227/2020, n. 107/2021 e n. 39/2022,  rispettivamente di € 32.000,00, Cod. Min. 

1.11.1.0110, Codice Univoco del Servizio  E993VJ, Centro di Costo 9.99.99; 

 

Dato atto che 

 in data 30/04/2020 sulla piattaforma Sardegna CAT, Centrale di Committenza della Regione 

Sardegna, è stata pubblicata la RdO e sono state invitate alla procedura di gara le Compagnie 

iscritte, presenti e abilitate sulla stessa per l’espletamento dei servizi in argomento;  

 entro il termine fissato nella RdO a sistema, 25/05//2020, sono pervenute sulla piattaforma Sardegna 

CAT, Centrale di Committenza della Regione Sardegna,  n. 2 (due) offerte da parte delle  sotto 

indicate Compagnia di Assicurazione,  che hanno formulato il ribasso ed premi lordi 

onnicomprensivi  a fianco specificati: 

 

Compagnia                   Ribasso              Premio annuo lordo            Premio triennale lordo   

  

   AVIVA ITALIA S.p.A. 

                        MILANO                          30,64%                 € 22.194,63           € 66.583,89 

    

Reale Mutua di Assicurazioni  

Tramite  Procuratore Agenzia 

Galizia & Gianoglio Cagliari                 37,80%                     € 19.904,00          € 59.712,00 

    

Accertato  che  sono state effettuate le richieste per le verifiche previste dalla vigente normativa in materia 

di appalti pubblici e che  dette verifiche non hanno evidenziato irregolarità né situazioni  che possano 

impedire l’affidamento dell’appalto,  

 

Ritenuto di  affidare il servizio in oggetto alla Società Reale Mutua di Assicurazioni,  con sede legale 

in Torino (TO), via Corte d’Appello, n. 11 codice fiscale 00875360018 e partita I.V.A.  

11908320011, che ha offerto un ribasso del 37,80%, corrispondente ad un premio  annuo lordo, 

onnicomprensivo, di € 19.904,00,  e ad un premio triennale lordo, onnicomprensivo, di € 59.712,00 

 

Vista la Procura Speciale  a rogito del Dott. Daniele Bazzoni, Notaio in Torino, repertorio n. 132081 del 

12/05/2020 con la quale il Procuratore della Società Reale Mutua di Assicurazioni, Ing. Giampaolo 

Catarzi, conferisce  pieni poteri  di firma e rappresentanza alla Società Carmen Galizia e  Gianluigi 

Gianoglio S.r.l., Agenti Procuratori dell’Agenzia Cagliari Centro, con sede legale in Viale Regina 

Margherita, n. 16, Cagliari. codice fiscale e partita I.V.A. 03261150928, 

 

Atteso  che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D. Lgs n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs n. 

267/2000 e ss. mm. e ii. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della 

Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016).  

 

Precisato, inoltre, che: 

 con determinazione n. 851 del 04/08/2017 è stato affidato il Servizio di brokeraggio assicurativo alla 

Associazione Temporanea di Imprese (A.T.I.) costituita tra le Società:  GBSAPRI S.p.A., (Società  

Capogruppo Mandataria) con sede legale in via Nomentana, n. 183, Roma (RM), codice fiscale e 

partita I.V.A. 12079170150, e Galizia Alberto (Società Mandante), con sede legale in viale Regina 

Margherita, n. 6, Cagliari, codice fiscale GLZLRT46T02B354N e partita I.V.A. 02378040923; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale d’appalto, approvato 

con la sopra citata determinazione dirigenziale n. 486/2020, accettato dalla Compagnia; 

 il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata con oneri a carico dell’appaltatore; 

 l’Autorità di Vigilanza ha rilasciato il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 

8286871E45; 

 il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 

 



 

DETERMINA 

 

 

di affidare  il servizio di copertura assicurativa del rischio incendio, per un  periodo di 3 (tre) anni, con 

decorrenza dalle ore 24.00 del 30/06/2020 e scadenza alle ore 24.00 del 30/06/2023,  alla Società Reale 

Mutua di Assicurazioni,  con sede legale in Torino (TO), via Corte d’Appello, n. 11 codice fiscale 

00875360018 e partita I.V.A.  11908320011, che ha offerto un ribasso del 37,80%, corrispondente ad un 

premio annuo lordo, onnicomprensivo, di € 19.904,00,  e ad un premio triennale lordo, 

onnicomprensivo, di € 59.712,00.  

 

di ridurre la prenotazione degli impegni di spesa, assunti con la determinazione n. 1227/2020, n. 107/2021 e 

n. 39/2022, rispettivamente di € 12.096,00; 

  

Di impegnare in favore della Società Carmen Galizia e  Gianluigi Gianoglio S.r.l., Agenti Procuratori 

dell’Agenzia Cagliari Centro, con sede legale in Viale Regina Margherita, n. 16, Cagliari. codice fiscale e 

partita I.V.A. 03261150928, la somma di 59.712,00 sul Capitolo  PEG 19070101 “Altre assicurazioni – 

Fondo unico” della competenza bilanci  2020, 2021 e 2022, rispettivamente per € € 19.904,00, Cod. Min. 

1.11.1.0110, Codice Univoco del Servizio  E993VJ, Centro di Costo 9.99.99,  con il seguente 

cronoprogramma:  

 

 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/2020 

 

 

Obbligazione 

giuridica 

esigibile entro 

il 31/12/2020 

 

 

 

Anno di esigibilità  e 

importo 

 

 

Fonte 

Finanziamento 

SI NO SI NO 2020 2021 2022 Fondo Unico 

Reg.le 

 
      X 

 

 X  € 19.904,00  € 19.904,00 € 19.904,00 

 

 

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D. Lgs n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D. Lgs 267/2000 e ss. mm. e ii. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui 

al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della 

Legge n.  208/2015 (Legge Stabilità 2016).  

 

Di precisare che  

- l’esito della procedura di gara è soggetto agli obblighi di pubblicazione,  ai sensi dell’art. 23 del D. 

Lgs. n. 33/2013, sul sito istituzionale comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente”,  

all’Albo Pretorio del Comune di Selargius, sul sito della Regione Sardegna e sul Ministero delle 

Infrastrutture; 

- entro 5 giorni dall’adozione del presente provvedimento, verrà trasmessa alle imprese partecipanti la 

comunicazione di aggiudicazione definitiva, ex art. 76 D. Lgs. n. 50/2016 mediante posta elettronica 

certificata (PEC);  

- avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art.120, comma 2 e seguenti del Codice di Diritto 

Amministrativo, D. Lgs. 104/2010, potrà essere proposto ricorso al T.A.R. Sardegna, entro 30 giorni 

dalla ricezione della comunicazione di aggiudicazione definitiva. 

- il presente provvedimento sarà trasmesso al Direttore dell’Area 4 per i successivi adempimenti di 

competenza. 
 
Istr. Dir. Amm: Melis 

 
          IL DIRETTORE D’AREA 4 

                 DOTT.SSA MARIA  VITTONE 

 



Determinazione Nr° 639 del  11/06/2020  - - - AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


